
numero 21 del 29/04/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED APPLICAZIONE DI PARTE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO

Il giorno 29 aprile 2025 alle ore 19:30 presso la sala consiliare del Municipio, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
comunale, vennero convocati a seduta i Consiglieri.

Alla trattazione del punto in oggetto, posto all’Ordine del Giorno, i componenti del Consiglio 
comunale risultano:

presenteLuca VECCHIETTINI

presenteChiara STEFANINI

presenteIvano SANTUCCI

presenteAndrea SCHIAVINA

presenteThomas PAZZAGLIA

presentePerla MATERA

presenteMatteo GATTI

presenteRoberto NANNETTI

presentePier Damiano D'IGNAZIO

Giulia TOVOLI assente

presenteMassimo BERNARDI

Marco ZUFFI assente

Gabriele MINGHETTI assente

Silvia BENAGLIA assente

Nicola BOSCHETTI assente

Elisa GALLI assente

Luca D'ORISTANO assente

Sono altresì presenti alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori: Luca CASARINI, Daniel 
BERTARELLI, Lucia Anna DI FILIPPO, Silvia NERI, Simonetta SALIERA

Il Segretario Generale,  MONICA TARDELLA, assiste alla seduta e provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, IVANO SANTUCCI, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio comunale a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Svolgono funzione di scrutatore i Consiglieri D'IGNAZIO Pier Damiano, PAZZAGLIA Thomas e 
STEFANINI Chiara.



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 21/2025 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto “nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2025-2027 - Approvazione”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 in data 18.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di 
Area”; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto in particolare l'art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1, 
parte integrante del decreto; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione 
di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Considerato che risulta necessario apportare al Bilancio 2025-2027 alcune variazioni agli 
stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2025, 2026 e 2027, derivanti da esigenze 
sopravvenute come si evince dagli allegati elenchi (allegati A – B e C) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, tra cui in particolare si provvede all’incremento e/o 
decremento di alcuni stanziamenti di spesa relativi agli acquisti di beni e servizi e alle 
manutenzioni;  

Richiamata la propria precedente deliberazione in data odierna avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto per l’esercizio 2024”; 

Dato atto inoltre che si è provveduto con questa variazione ad applicare euro 50.751,20 di avanzo 
destinato ed euro 422.000,00 di avanzo vincolato (di cui euro 34.000,00 applicati alla parte 
corrente ed i restanti 388.000,00 alla parte capitale alla parte capitale) e a il cui dettaglio degli 
utilizzi si può evincere dal prospetto allegato, Allegato G), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Considerato che a seguito delle variazioni apportate agli stanziamenti di bilancio si è provveduto 
ad adeguare conseguentemente gli stanziamenti di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, così 
come risulta dal prospetto allegato (Allegato D) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Vista inoltre la necessità, per quanto riguarda la parte investimenti, di adeguare le fonti di 
finanziamento delle spese di investimento e provvedere a stanziare in entrata e spesa nuove 
risorse, come si evince dal prospetto allegato E),  

Verificato che le previsioni del Bilancio 2025-2027 nel loro complesso, anche a seguito delle 



 

  

variazioni apportate con il presente provvedimento, sono tali da confermare in via previsionale il 
rispetto del pareggio finanziario complessivo di cui all’art. 162 c. 6 TUEL nonché dei vincoli di 
finanza pubblica riguardanti gli equilibri di bilancio, di cui all’art. 1 commi da 819 a 823 della L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019), per i quali si rinvia allo specifico prospetto Allegato F), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, predisposto in conformità all’Allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011; 

Richiamato l’articolo 52 del D.L. 104/2020 ai sensi del quale viene abrogato l’articolo 175 co 9 bis 
del TUEL per cui non risulta più necessario trasmettere al Tesoriere l’allegato 8/1 al D,Lgs. 
118/2011 contenete le variazioni di cui al presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, depositato agli atti e 
reso con verbale n.10/2025, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

Vista la seduta di Commissione consiliare all’interno della quale si sono dettagliatamente esaminati 
i contenuti della presente anche alla presenza del responsabile finanziario; 

Udita la relazione dell’assessore Simonetta Saliera, acquisita nella registrazione audio digitale 
della seduta ed integralmente allegata al presente verbale; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Con n. 10 voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, le variazioni di competenza, ai sensi dell’art. 175 TUEL, come si evince dai prospetti 
Allegati A), B) e C), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di adeguare conseguentemente gli stanziamenti di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, così 
come risulta dal prospetto allegato (Allegato D) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

3) Di variare le spese di investimento e relative fonti di finanziamento correlate, come si evince dal 
prospetto allegato E) parte integrante e sostanziale del presente atto. 

4) Di dare atto che le previsioni del Bilancio 2025-2027 nel loro complesso, anche a seguito delle 
variazioni apportate con il presente provvedimento, sono tali da confermare in via previsionale il 
rispetto del pareggio finanziario complessivo di cui all’art. 162 c. 6 TUEL nonché dei vincoli di 
finanza pubblica riguardanti gli equilibri di bilancio, di cui all’art. 1 commi da 819 a 823 della L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019), per i quali si rinvia allo specifico prospetto Allegato F), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, predisposto in conformità all’Allegato 10 del D.Lgs 
118/2011. 



 

  

5) Di applicare complessivi euro 50.751,20 di avanzo destinato ed euro 422.000,00 di avanzo 
vincolato (di cui euro 34.000,00 applicati alla parte corrente ed i restanti 388.000,00 alla parte 
capitale alla parte capitale) e a il cui dettaglio degli utilizzi si può evincere dal prospetto allegato, 
Allegato G), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

6) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

Infine, in relazione all’urgenza, data dalla necessità di investire le risorse assegnata, con ulteriore 
separata votazione palese riportante n. 10 voti favorevoli, il Consiglio comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE/FPV 6.282.060,63 472.751,20 0,00 6.754.811,83

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 10.620.000,00 221.149,00 0,00 10.841.149,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.251.030,79 461.000,00 0,00 2.712.030,79

E 2.0102 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 3.000,00 6.160,00 0,00 9.160,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.684.729,74 13.500,00 0,00 2.698.229,74

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 135.000,00 12.000,00 0,00 147.000,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 2.070.508,09 130.300,00 -48.000,00 2.152.808,09

E 4.0200 Contributi agli investimenti 8.321.873,88 735.000,00 0,00 9.056.873,88

TOTALE ENTRATA 32.368.203,13 2.053.860,20 -48.000,00 34.374.063,33

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 359.128,01 19.555,08 -11.300,00 367.383,09

U 01.02.1 Segreteria generale 664.462,74 34.600,00 -73.250,00 625.812,74

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 308.430,78 3.750,00 0,00 312.180,78

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 180.110,00 3.420,00 0,00 183.530,00

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 341.018,74 8.000,00 0,00 349.018,74

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 2.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 370.476,25 9.000,00 -7.500,00 371.976,25

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 259.800,00 15.000,00 0,00 274.800,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.419.621,16 14.050,00 -5.450,00 1.428.221,16

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 433.040,42 19.500,00 -700,00 451.840,42

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 1.000,00 53.751,20 0,00 54.751,20

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 2.733.784,70 12.000,00 0,00 2.745.784,70

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 386.458,47 10.000,00 0,00 396.458,47

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 172.981,20 802.000,00 0,00 974.981,20

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.495.365,00 60.450,00 0,00 1.555.815,00

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 240.790,00 3.408,00 0,00 244.198,00

Pag. 122/04/2025 - giulia.naldi



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 15.000,00 31.000,00 0,00 46.000,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 263.778,41 13.600,00 0,00 277.378,41

U 06.01.1 Sport e tempo libero 618.599,58 85.000,00 0,00 703.599,58

U 06.01.2 Sport e tempo libero 162.730,55 30.000,00 0,00 192.730,55

U 06.02.1 Giovani 151.861,02 0,00 -23.950,00 127.911,02

U 07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 10.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 405.434,61 2.500,00 -3.500,00 404.434,61

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 69.077,06 191.300,00 0,00 260.377,06

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 92.000,00 24.000,00 0,00 116.000,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 385.618,43 15.260,00 0,00 400.878,43

U 09.03.1 Rifiuti 2.516.018,46 3.950,00 0,00 2.519.968,46

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.261.090,72 29.300,00 -5.750,00 1.284.640,72

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 9.754.827,75 200.000,00 0,00 9.954.827,75

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 16.945,02 5.000,00 0,00 21.945,02

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 177.376,76 20.000,00 0,00 197.376,76

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.767.121,17 295.000,00 -1.500,00 2.060.621,17

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 271.000,00 15.000,00 0,00 286.000,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 99.693,58 2.250,00 0,00 101.943,58

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 271.288,02 23.000,00 0,00 294.288,02

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 195.214,00 17.900,00 0,00 213.114,00

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 67.972,92 17.100,00 0,00 85.072,92

U 20.03.1 Altri Fondi 1.474.781,00 43.115,92 0,00 1.517.896,92

TOTALE USCITA 29.415.896,53 2.138.760,20 -132.900,00 31.421.756,73

DIFFERENZE -84.900,00 84.900,00

Pag. 222/04/2025 - giulia.naldi



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2026 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 10.600.000,00 100.000,00 0,00 10.700.000,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 495.508,09 0,00 -33.000,00 462.508,09

TOTALE ENTRATA 11.095.508,09 100.000,00 -33.000,00 11.162.508,09

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 368.968,41 12.450,00 -10.000,00 371.418,41

U 01.02.1 Segreteria generale 693.507,96 56.210,00 -28.800,00 720.917,96

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 278.769,29 2.850,00 0,00 281.619,29

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 190.110,00 1.300,00 0,00 191.410,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 392.536,25 8.000,00 -15.500,00 385.036,25

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 223.630,00 2.300,00 0,00 225.930,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.108.826,67 100,00 0,00 1.108.926,67

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 443.435,20 6.100,00 0,00 449.535,20

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.452.355,00 1.200,00 0,00 1.453.555,00

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 248.890,00 2.000,00 0,00 250.890,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 245.579,00 800,00 0,00 246.379,00

U 06.02.1 Giovani 151.861,02 0,00 -28.650,00 123.211,02

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 269.574,61 0,00 -300,00 269.274,61

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 27.167,06 200,00 0,00 27.367,06

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 362.618,43 37.750,00 0,00 400.368,43

U 09.03.1 Rifiuti 2.506.459,66 4.950,00 0,00 2.511.409,66

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 933.488,07 0,00 -24.700,00 908.788,07

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.619.926,59 4.400,00 -1.500,00 1.622.826,59

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 99.693,58 1.650,00 0,00 101.343,58

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 186.214,00 1.600,00 0,00 187.814,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 76.903,66 32.590,00 0,00 109.493,66

TOTALE USCITA 11.880.514,46 176.450,00 -109.450,00 11.947.514,46

Pag. 118/04/2025 - giulia.naldi



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2026 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -76.450,00 76.450,00

Pag. 218/04/2025 - giulia.naldi



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2027 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 10.600.000,00 100.000,00 0,00 10.700.000,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 495.508,09 0,00 -33.000,00 462.508,09

TOTALE ENTRATA 11.095.508,09 100.000,00 -33.000,00 11.162.508,09

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 368.968,41 11.850,00 -10.000,00 370.818,41

U 01.02.1 Segreteria generale 693.507,96 41.210,00 -28.800,00 705.917,96

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 276.751,75 2.850,00 0,00 279.601,75

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 190.110,00 1.300,00 0,00 191.410,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 392.536,25 8.000,00 -15.500,00 385.036,25

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 223.630,00 2.300,00 0,00 225.930,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.108.183,33 100,00 0,00 1.108.283,33

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 443.435,20 6.100,00 0,00 449.535,20

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.452.355,00 1.200,00 0,00 1.453.555,00

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 248.890,00 2.000,00 0,00 250.890,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 245.579,00 800,00 0,00 246.379,00

U 06.02.1 Giovani 151.861,02 0,00 -28.650,00 123.211,02

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 269.574,61 0,00 -300,00 269.274,61

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 27.167,06 200,00 0,00 27.367,06

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 362.618,43 37.750,00 0,00 400.368,43

U 09.03.1 Rifiuti 2.506.209,66 4.950,00 0,00 2.511.159,66

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 930.601,76 0,00 -24.700,00 905.901,76

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.619.299,53 4.400,00 -1.500,00 1.622.199,53

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 99.693,58 1.650,00 0,00 101.343,58

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 186.214,00 1.600,00 0,00 187.814,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 69.335,68 48.190,00 0,00 117.525,68

TOTALE USCITA 11.866.522,23 176.450,00 -109.450,00 11.933.522,23

Pag. 118/04/2025 - giulia.naldi



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2027 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -76.450,00 76.450,00

Pag. 218/04/2025 - giulia.naldi



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 9.079.957,55 121.149,00 0,00 9.201.106,55

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.980.813,95 461.000,00 0,00 3.441.813,95

E 2.0102 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 5.440,00 6.160,00 0,00 11.600,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.470.885,79 13.500,00 0,00 3.484.385,79

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 129.082,16 12.000,00 0,00 141.082,16

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 2.366.809,04 130.300,00 -48.000,00 2.449.109,04

E 4.0200 Contributi agli investimenti 14.757.498,85 385.000,00 0,00 15.142.498,85

TOTALE ENTRATA 32.790.487,34 1.131.109,00 -48.000,00 33.873.596,34

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 497.097,63 19.555,08 -11.300,00 505.352,71

U 01.02.1 Segreteria generale 825.087,26 34.600,00 -73.250,00 786.437,26

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 360.662,58 3.750,00 0,00 364.412,58

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 473.713,30 3.420,00 0,00 477.133,30

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 409.837,89 8.000,00 0,00 417.837,89

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 2.225,03 1.000,00 0,00 3.225,03

U 01.06.1 Ufficio tecnico 430.895,17 9.000,00 -7.500,00 432.395,17

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 316.847,26 15.111,05 0,00 331.958,31

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.356.049,78 14.050,00 -5.450,00 1.364.649,78

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 506.561,89 19.500,00 -700,00 525.361,89

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 1.000,00 53.751,20 0,00 54.751,20

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 2.717.706,26 2.000,00 0,00 2.719.706,26

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 440.674,47 10.000,00 0,00 450.674,47

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 172.541,60 302.000,00 0,00 474.541,60

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.874.935,15 60.450,00 0,00 1.935.385,15

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 285.438,74 3.408,00 0,00 288.846,74

U 05.01.2 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 15.000,00 31.000,00 0,00 46.000,00

Pag. 122/04/2025 - giulia.naldi



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARAPRILE DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 303.303,14 13.600,00 0,00 316.903,14

U 06.01.1 Sport e tempo libero 788.910,29 85.000,00 0,00 873.910,29

U 06.01.2 Sport e tempo libero 536.117,29 30.000,00 0,00 566.117,29

U 06.02.1 Giovani 173.632,75 0,00 -23.950,00 149.682,75

U 07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismo 17.939,66 5.000,00 0,00 22.939,66

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 444.719,35 2.500,00 -3.500,00 443.719,35

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 111.576,98 191.300,00 0,00 302.876,98

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 182.699,52 24.000,00 0,00 206.699,52

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 508.041,81 15.260,00 0,00 523.301,81

U 09.03.1 Rifiuti 3.157.898,76 3.950,00 0,00 3.161.848,76

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 2.893.870,65 29.300,00 -5.750,00 2.917.420,65

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 3.755.399,17 100.000,00 0,00 3.855.399,17

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 58.440,20 5.000,00 0,00 63.440,20

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 163.219,16 20.000,00 0,00 183.219,16

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 2.208.670,97 235.000,00 -1.500,00 2.442.170,97

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 331.648,63 15.000,00 0,00 346.648,63

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 113.684,98 2.250,00 0,00 115.934,98

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 548.496,53 23.000,00 0,00 571.496,53

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 241.640,60 17.900,00 0,00 259.540,60

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 136.359,75 17.100,00 0,00 153.459,75

U 20.01.1 Fondo di riserva 850.454,41 0,00 -209.746,33 640.708,08

TOTALE USCITA 28.212.998,61 1.425.755,33 -342.646,33 29.296.107,61

DIFFERENZE -294.646,33 294.646,33

Pag. 222/04/2025 - giulia.naldi



ALLEGATO E)

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E

2026 2027

Capitolo Art. Descrizione
Tit. 

NO

Tip. 

Mis.

Cat. 

Prm.

Macroa

g.

Pdc.Fin

. 3

Pdc.Fin

. 4
Pdc.Fin. 5  stanziamento 2025  

 variazione di aprile 

2025 

 stanziamento dopo 

variazione 
 stanziamento 2026  stanziamento 2027 

300 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO

300 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 388.000,00                   388.000,00                   

300 2 5000
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

C/CAPITALE
5.495.017,10                5.495.017,10                

300 1 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE destinato 50.751,20                      50.751,20                      

800 8476 1

TRASFERIMENTO DA COMMISSARIO STRAORDINARIO 

ALLA RICOSTRUZIONE POST ALLUVIONE MESSA IN 

SICUREZZA STRADE

4 200 1 2 1 2 1 8.167.894,68 8.167.894,68                

ENTRATE CORRENTI DESTINATE A PARTE CAPITALE - 

RIMBORSI ASSICURATIVI
1.470.000,00                1.470.000,00                

ENTRATE CORRENTI DESTINATE A PARTE CAPITALE - 

SANZIONI CDS
1.000,00                        1.000,00                        

600 8402 0 ALIENAZIONE BENI MOBILI 4 400 1 4 1 99 999 -                                  -                                  

600 8403 0 VENDITA BENI PATRIMONIALI ***SERV. IVA*** 4 400 1 4 1 8 999 -                                  -                                  

600 8405 1 ALIENAZIONI BENI IMMOBILI - FABBRICATI 4 400 1 4 1 8 1 -                                  -                                  

600 8401 1 ALIENAZIONI DI TERRENI 4 400 1 4 2 1 2 13.000,00                     13.000,00                      

600 8404 0 ALIENAZIONE DIRITTI DI SUPERFICIE 4 400 1 4 1 10 1 10.000,00                     10.000,00                      10.000,00                    10.000,00                      

700 8490 0 CONTRIBUTO DA ATERSIR PROGETTI AMBIETALI 4 200 1 2 1 2 17 35.000,00                      35.000,00                      

800 8460 0
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' EVENTI 

ALLUVIONALI
4 200 1 2 1 2 1 -                                  700.000,00                   700.000,00                   

800 8450 1

CONTRIBUTO INVESTIMENTI DA MINISTERI - Art. 1, 

Commi 42-43 e commi 51-58 L. 160/2019, art. 1 

comma 59, l. 160/2019

4 200 1 2 1 1 1 80.000,00                     80.000,00                      

600 8461 0

CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA 

ACCESSIBILITA' E USABILITA' EDIFICI ALLOGGI PUBBLICI ( 

L.R.24/2011)

4 200 1 2 1 2 1 40.000,00                     40.000,00                      40.000,00                    40.000,00                      

600 8462 0

CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE LR. 

13/1989
4 200 1 2 1 2 1 25.000,00                     25.000,00                      25.000,00                    25.000,00                      

600 8465 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE E SANATORIA 

CONCESSIONI EDILIZIE
4 100 1 1 1 1 1 94.000,00                      94.000,00                      92.000,00                    92.000,00                      

600 8466 1 ONERI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 4 500 1 5 1 1 1 40.000,00                      40.000,00                      40.000,00                    40.000,00                      

600 8466 2 ONERI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 4 500 1 5 1 1 1 100.000,00                   100.000,00                   100.000,00                  100.000,00                   

600 8466 3 COSTO COSTRUZIONE 4 500 1 5 1 1 1 260.000,00                   260.000,00                   260.000,00                  260.000,00                   

600 8466 4 CONTRIBUTO D+ S 4 500 1 5 1 1 1 55.000,00                     55.000,00                      55.000,00                    55.000,00                      

600 8467 0
PROVENTI CONCESS.EDILIZIE MONET.PARCHEGGI 

PUBBLICI-VERDE PUBBLICO
4 500 1 5 1 1 1 60.000,00                     60.000,00                      60.000,00                    60.000,00                      

600 8467 1 PROVENTI MONETIZZAZIONI SALE CONDOMINIALI 4 500 1 5 1 1 1 4.000,00                        4.000,00                        

600 8468 0 PROVENTI ONERI CONCESSORI SANATORIA ABUSI EDILIZI 4 500 1 5 1 1 1 2.000,00                        2.000,00                        

600 8469 1 ONERI DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO 4 500 1 5 1 1 1 1.500.000,00                1.500.000,00                1.000.000,00               1.000.000,00                

17.416.911,78             1.173.751,20                18.590.662,98             1.682.000,00              1.682.000,00                
TOTALE

                                                                                                                                        BILANCIO DI PREVISIONE 2025 -- 2027 - ELENCO FONTI DI FINANZIAMENTO 2025-2027

CODIFICHE DI BILANCIO 2025 



R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E

Capitolo Art. Descrizione  fpv  stanziamento  
 variazione di 

aprile 2025 

 STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 fonti di finanziamento 

2025 

 Stanziamento 

2026 

 fonti di finanziamento 

2026 

 Stanziamento 

2027 

 fonti di finanziamento 

2027 

OPERA PREVISTA 

NEL PIANO 

TRIENNALE OO.PP. 

E RELATIVE 

ANNUALITA'

 LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

300 920520 0
PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP E81F22003840006
                             -                                    -   

300 920520 1
PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI - CUP E81F22003370006
                             -                                    -   

300 928010 6
FONDO ACCANTONAMENTO PER POTENZIALI 

ACQUISIZIONI
                             -                                    -   

                80.000,00                 80.000,00 
 CONTRIBUTO STATALE art.1 

legge 160/2019 
             10.000,00  ONERI                  15.000,00  ONERI 

             110.000,00              110.000,00  ONERI 

800 922012 2 RISTRUTTURAZIONE EDIFICI SERVIZI PUBBLICI                 16.000,00                 16.000,00  ONERI              20.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

                                -                                   -   

                                -                                   -   

                  2.000,00                   2.000,00 

PROVENTI ONERI 

CONCESSORI SANATORIA 

ABUSI EDILIZI

                             -                                    -   

                  1.000,00                   1.000,00 AVANZO DESTINATO

300 922060 99
ACQUISTO NUOVO CENTRALINO

                                -                                   -                                -                                    -   

300 922460 99 ACQUISTO PC E DOTAZIONI INFORMATICHE                   8.000,00                   8.000,00 
 ALIENAZIONE DIRITTI DI 

SUPERFICIE 
             10.000,00 

 ALIENAZIONE DIRITTI DI 

SUPERFICIE 
                 10.000,00 

 ALIENAZIONE DIRITTI DI 

SUPERFICIE 

                  2.000,00                   2.000,00 
 ALIENAZIONE DIRITTI DI 

SUPERFICIE 

                  4.000,00                   4.000,00 

 PROVENTI 

MONETIZZAZIONI SALE 

CONDOMINIALI 

                74.000,00                 74.000,00  ONERI                              -   

800 922511 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI                                 -                                   -   

                  1.000,00                   1.000,00 

ENTRATE CORRENTI 

DESTINATE A PARTE 

CAPITALE - SANZIONI CDS

58.459,52

105.859,50

0 SPESE PER PROGETTAZIONI 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 

CUP: E82E23000140006 - IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE A 

SERVIZIO DI STRUTTURE ED EDIFICI COMUNALI IN 

FRAZIONE DI PIANORO, FRAZIONE DI PIAN DI MACINA E 

CARTERIA*FRAZIONI DEL COMUNE DI PIANORO*LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA

925413 15

922511 2
MESSA A NORMA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTI TERMICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 -2027 -  ELENCO DEI PROGRAMMI PER SPESE DI INVESTIMENTO 2025-2027

2025 PIANO TRIENNALE OO.PP.CODIFICHE DI BILANCIO 2026

800

2027

                                 -   

800 922010

                             -   

300 922050 99
ACQUISTO BENI SERVIZI GENERALI

700 922860 1
ACQUISTO MACCHINARI PER POTENZIAMENTO 

ATTIVITA' DI CONTROLLO POLIZIA LOCALE

800



R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E

Capitolo Art. Descrizione  fpv  stanziamento  
 variazione di 

aprile 2025 

 STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 fonti di finanziamento 

2025 

 Stanziamento 

2026 

 fonti di finanziamento 

2026 

 Stanziamento 

2027 

 fonti di finanziamento 

2027 

OPERA PREVISTA 

NEL PIANO 

TRIENNALE OO.PP. 

E RELATIVE 

ANNUALITA'

 LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

2025 PIANO TRIENNALE OO.PP.CODIFICHE DI BILANCIO 2026 2027

                  5.000,00                   5.000,00 AVANZO VINCOLATO

                35.000,00                 35.000,00 CONTRIBUTO ATERSIR

                13.751,20                 13.751,20 AVANZO DESTINATO

800 923219 1

PNRR - M4 C1 INV. 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - CUP 

E81B21016210006 REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

MATERNA

2.529.989,04                                 -                                   -                                -                                    -   

800 923219 2

PNRR - M4 C1 INV. 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - CUP 

E81B21016210006 REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

MATERNA COFINANZIAMENTO COMUNALE

166.688,48                                 -                   12.000,00                 12.000,00  AVANZO DESTINATO                              -                                    -   

800 923218 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE 27.107,18                 10.000,00                 10.000,00  ONERI               10.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

                10.000,00                 10.000,00 ONERI           250.000,00 ONERI                  20.000,00 ONERI

                                -                   22.000,00                 22.000,00 AVANZO VINCOLATO

                30.000,00                 30.000,00  ONERI               10.000,00  ONERI                  30.000,00  ONERI 

                80.000,00                 80.000,00 AVANZO VINCOLATO

             120.000,00              120.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE 

800 923318 3
RIFACIMENTO PALESTRA E AREA ESTERNA SCUOLA 

ELEM. PIANORO VECCHIO
             700.000,00              700.000,00  CONTRIBUTO REGIONALE                  700.000,00 nessuno

300 924550 99 ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI                   3.000,00                   3.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE                              -                                    -   

                15.000,00                 15.000,00  ONERI              10.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

                31.000,00                 31.000,00  AVANZO VINCOLATO 

32.730,55                 10.000,00                 10.000,00  ONERI                              -    ONERI  ONERI 

                30.000,00                 30.000,00  AVANZO VINCOLATO 

             100.000,00              100.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE 

                20.000,00                 20.000,00  ONERI               10.000,00  ONERI                  40.000,00  ONERI 

             150.000,00              150.000,00  ONERI  

6.661,60

90.987,97

6.319,60

925118 16
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 

***SERV. IVA***

Sì

 Progettazione esecutiva 

per la parte della gara 

revocata nel 2024 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE2923518800

               245.000,00  ONERI           130.000,00  ONERI 800 925413 12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

800

700 922860 1
ATTIVITA' DI CONTROLLO POLIZIA LOCALE

700 922851 1
ACQUISTO FOTOTRAPPOLE CONTRO ABBANDONO 

RIFIUTI

800 923318 2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI

800 924612 18
RISTRUTTURAZIONE EDIFICI PUBBLICI DI VALORE 

CULTURALE STORICO ED ARTISTICO

800 925113 16
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE 

***SERV. IVA***



R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E

Capitolo Art. Descrizione  fpv  stanziamento  
 variazione di 

aprile 2025 

 STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 fonti di finanziamento 

2025 

 Stanziamento 

2026 

 fonti di finanziamento 

2026 

 Stanziamento 

2027 

 fonti di finanziamento 

2027 

OPERA PREVISTA 

NEL PIANO 

TRIENNALE OO.PP. 

E RELATIVE 

ANNUALITA'

 LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

2025 PIANO TRIENNALE OO.PP.CODIFICHE DI BILANCIO 2026 2027

             620.000,00              620.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE 

800 925413 16
FSC 2021-2027 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX 

SS65 DELLA FUTA
                                -                                   -                                -                                    -   

800 925413 17
MESSA IN SICUREZZA STRADE A SEGUITO DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI  DEL MESE DI MAGGIO 2023
31.085,60 8.167.894,68           8.167.894,68                              -                                    -   

800 925413 17
MESSA IN SICUREZZA STRADE A SEGUITO DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI  DEL MESE DI MAGGIO 2023
             219.000,00              219.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE 

800 925413 18 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA COLOMBO              300.000,00              300.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE Sì nessuno

800 925413 19 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DALL'OLIO              200.000,00              200.000,00  AVANZO VINCOLATO SI nessuno

800 925516 99 ARREDO URBANO                 20.000,00                 20.000,00 
 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 
             30.000,00 

 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 
                 30.000,00 

 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 

800 925517 12
MANUTENZIONE STRAORD. E REALIZZAZIONE 

PARCHEGGI COMUNALI
                20.000,00                 20.000,00 

 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 
             30.000,00 

 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 
                 30.000,00 

 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 

800 925718 99 AMPLIAMENTI IMPIANTI PUBB. ILLUMINAZIONE                 50.000,00                 50.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE                5.000,00  ONERI                  10.000,00  ONERI 

600 925970 101 ATTREZZATURE RELIGIOSE                   3.000,00                   3.000,00  D+S                5.000,00  D+S                     5.000,00  D+S 

                  8.000,00                   8.000,00  ALIENAZIONI TERRENI 

                  2.000,00                   2.000,00  ONERI                2.000,00  ONERI                     2.000,00  ONERI 

600 925971 199
RESTITUZIONE PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE AD 

IMPRESE
                  5.000,00                   5.000,00  ALIENAZIONI TERRENI                5.000,00  ONERI                  10.000,00  ONERI 

600 925972 1 OPERE REALIZZATE A SCOMPUTO DI ONERI           1.500.000,00           1.500.000,00  ONERI A SCOMPUTO        1.000.000,00  ONERI A SCOMPUTO            1.000.000,00  ONERI A SCOMPUTO 

600 925972 2
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE L.R. 13/1989
                25.000,00                 25.000,00 

 CONTRIBUTO REGIONALE 

ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

             25.000,00 

 CONTRIBUTO REGIONALE 

ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

                 25.000,00 

 CONTRIBUTO REGIONALE 

ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

                40.000,00                 40.000,00 
 CONTRIBUTO REGIONALE 

EDIFICI ALLOGGI PUBBLICI 
             40.000,00 

CONTRIBUTO REGIONALE 

EDIFICI ALLOGGI PUBBLICI
                 40.000,00 

 CONTRIBUTO REGIONALE 

EDIFICI ALLOGGI PUBBLICI 

                24.000,00                 24.000,00  AVANZO DESTINATO 

                12.000,00                 12.000,00  ONERI  

600 926321 0
SPESE PER STRUMENTAZIONI E IMPIANTI PROTEZIONE 

CIVILE
                20.000,00                 20.000,00  AVANZO VINCOLATO 

600 925971 101 RESTITUZIONE PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE

revocata nel 2024 

926112 2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ACQUISTO  ALLOGGI 

ERP
800



R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

E

Capitolo Art. Descrizione  fpv  stanziamento  
 variazione di 

aprile 2025 

 STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 fonti di finanziamento 

2025 

 Stanziamento 

2026 

 fonti di finanziamento 

2026 

 Stanziamento 

2027 

 fonti di finanziamento 

2027 

OPERA PREVISTA 

NEL PIANO 

TRIENNALE OO.PP. 

E RELATIVE 

ANNUALITA'

 LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

2025 PIANO TRIENNALE OO.PP.CODIFICHE DI BILANCIO 2026 2027

800 926403 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ACQUEDOTTI RURALI 44.448,00                                 -                                   -                                -                                    -   

800 926413 10 SPESE PER FOGNATURE***SERV. IVA***                 15.000,00                 15.000,00  ONERI               10.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

                13.000,00                 13.000,00 
 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 

                22.000,00                 22.000,00  D+S              20.000,00  D+S                  20.000,00  D+S 

                  5.000,00                   5.000,00  D+S 

                18.000,00                 18.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE 

                  7.000,00                   7.000,00 
 MONETIZZAZIONI 

PARCHEGGI E VERDE 

                20.000,00                 20.000,00  ONERI              10.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

800 927218 17
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO  ***SERV 

IVA***
                40.000,00                 40.000,00  RIMBORSO ASSICURAZIONE              10.000,00  ONERI                  20.000,00  ONERI 

800 928618 15 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI                 25.000,00                 25.000,00  D+S              30.000,00  D+S                  30.000,00  D+S 

800 927410 19 RISTRUTTURAZIONE RSA CARTERIA                                 -                                   -                                -                                    -   

800 928411 1

PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 

RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 

SOCIALE – CUP E88I21000120001 CENTRO CIVICO DI 

PIAN DI MACINA

1.007.558,94                                 -                                   -                                -                                    -   

800 928412 1

PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 

RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 

SOCIALE – CUP E88I21000110001 CENTRO CIVICO DI 

RASTIGNANO

979.376,39                                 -                                   -                                -                                    -   

800 928412 2

PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 

RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 

SOCIALE – CUP E88I21000110001 CENTRO CIVICO DI 

RASTIGNANO COFINANZIAMENTO COMUNALE

214.263,97                                 -                                   -                                -                                    -   

800 922512 1 CASERMA VIGILI DEL FUOCO 177.376,76                                 -                                   -                                -                                    -   

5.495.017,10         11.921.894,68      1.173.751,20         13.095.645,88      1.682.000,00      1.682.000,00          

800 926911 1 INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE

800 926910 99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI 16.104,00

TOTALE



allegato F

 STANZIAMENTO 25  VARIAZIONE aprile 25 
 2025 STANZIAMENTO 

DOPO VARIAZIONE 

 2026 

STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 VARIAZIONE 

aprile 2025 

 2026 

STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 STANZIAMENTO 

2027 

 VARIAZIONE aprile 

2025 

 2027 STANZIAMENTO 

DOPO VARIAZIONE 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 280.459,13                    280.459,13                    -                        -                         -                                        

-                                  -                        -                                        

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.538.952,22              798.109,00                    20.337.061,22              16.709.150,20     100.000,00          16.809.150,20     16.703.990,61     67.000,00                   16.770.990,61                    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 17.968.264,59              832.109,00                    18.800.373,59              16.311.047,32     16.311.047,32     176.450,00          16.299.630,18     67.000,00                   16.366.630,18                    

     di cui: -                                  -                        -                         -                                        

               - fondo pluriennale vincolato -                                  -                        -                         -                                        

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.109.684,00                17.316,00                      1.127.000,00                1.127.567,90       1.127.567,90       1.127.567,90        -                               1.127.567,90                      

-                                  -                        -                         -                                        

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                  -                        -                         -                                        

-                                  -                        -                         -                                        

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 886.731,16                    -                                  886.731,16                    398.102,88          398.102,88          398.102,88           -                               398.102,88                          

EQUILIBRI DI BILANCIO 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027  VARIAZIONE DI FEBBRAIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 886.731,16                    -                                  886.731,16                    398.102,88          398.102,88          398.102,88           -                               398.102,88                          

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                  -                        -                         -                                        

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 458.922,44                    458.922,44                    -                        -                         -                                        

-                                  -                        -                         -                                        

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 964.415,60                    34.000,00-                      930.415,60                    -                        -                         -                               -                                        

-                                  -                        -                        -                        -                         -                               -                                        

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 506.584,40                    34.000,00                      540.584,40                    -                        -                         -                               -                                        

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) -                                  -                               

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 1.471.000,00                -                                  1.471.000,00                -                        -                         -                               -                                        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)

O=G+H+I-L+M 0,00-                                -                                  0,00-                                -                        -                         -                               -                                        

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) -                                  438.751,20                    438.751,20                    -                        -                         -                               -                                        

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) -                                  438.751,20                    438.751,20                    -                        -                         -                               -                                        

-                                  -                        -                                        

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 5.495.017,10                     -                                  5.495.017,10                -                        -                         -                                        

-                                  -                        -                                        

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 10.719.873,88              735.000,00                    11.454.873,88              1.949.000,00       1.957.000,00        -                               1.957.000,00                      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) -                                  -                               

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 260.000,00                    -                                  260.000,00                    267.000,00          275.000,00           -                               275.000,00                          

-                                  -                        -                                        

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 1.471.000,00                -                                  1.471.000,00                -                        -                         -                               -                                        

-                                  -                        -                                        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 17.425.890,98              1.173.751,20                18.599.642,18              1.682.000,00       1.682.000,00        -                               1.682.000,00                      

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                                  -                                  -                        -                         -                                        

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                                  -                                  -                                  -                        -                         -                               -                                        

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



allegato F

 STANZIAMENTO 25  VARIAZIONE aprile 25 
 2025 STANZIAMENTO 

DOPO VARIAZIONE 

 2026 

STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 VARIAZIONE 

aprile 2025 

 2026 

STANZIAMENTO 

DOPO 

VARIAZIONE 

 STANZIAMENTO 

2027 

 VARIAZIONE aprile 

2025 

 2027 STANZIAMENTO 

DOPO VARIAZIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027  VARIAZIONE DI FEBBRAIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 260.000,00                    260.000,00                    267.000,00         275.000,00          275.000,00                         

-                                  -                        -                                        

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                  -                        -                                        

-                                  -                        -                                        

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 260.000,00                    260.000,00                    267.000,00          275.000,00           275.000,00                          

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00-                                -                                  0,00-                                -                        -                         -                               -                                        

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00-                                -                                  0,00-                                -                        -                         -                               -                                        

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -  

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del 

risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota 

accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio 

precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del 

risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a 

seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui 

all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di 

competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un 

importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e 

la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se 

sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



ALLEGATO G)

Classificazione Cap. Art. descrizione

Risorse 

accantonate nel 

risultato di 

amministrazione

al 31/12/2024

Risorse 

accantonate e 

applicate al 

bilanco 2025 

come avanzo 

presunto o  in 

sede di 

variazione di 

bilancio di aprile 

2025

TOTALE RISORSE 

ACCANTONATE 

2024 ANCORA DA 

APPLICARE

Fondo crediti di dubbia 

esigibilità
120120 1 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE (PARTE CORRENTE) 4.761.973,80 4.761.973,80

Fondo anticipazioni liquidità 930001 0 FONDO PER D.L. 35/2013-QUOTA DA RIMBORSARE OLTRE L'ANNO 508.191,67 458.922,44 49.269,23

Fondo perdite società 

partecipate
120130 1 FONDO PERDITE SOCIETA' E ENTI PARTECIPATI 0,00 0,00

Fondo contezioso 120150 2 FONDO RISCHI SPESE LEGALI 34.739,64 34.739,64

Altri accantonamenti 0 0 Utilizzo Fondo Anticipazioni di Liquidità 47.661,96 47.661,96 0,00

Altri accantonamenti 12110 5005 FONDO RINNOVO CONTRATTUALE 116.667,11 116.667,11

Altri accantonamenti 91132 1 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA' 2.707,00 2.707,00

UTILIZZO AVANZO ACCANTONATO



ALLEGATO G)

Classificazione Cap. Art. descrizione

Risorse 

accantonate nel 

risultato di 

amministrazione

al 31/12/2024

Risorse 

accantonate e 

applicate al 

bilanco 2025 

come avanzo 

presunto o  in 

sede di 

variazione di 

bilancio di aprile 

2025

TOTALE RISORSE 

ACCANTONATE 

2024 ANCORA DA 

APPLICARE

Altri accantonamenti 120140 1
ACCANTONAMENTO FONDO FUNZIONI FONDAMENTELI D.L. 34  E 

104/20
0,00 0,00

Altri accantonamenti 120150 1 FONDO RISCHI E PASSIVITA' POTENZIALI 236.000,00 236.000,00

Altri accantonamenti 120151 0 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI ( FGDC) 0,00 0,00

Altri accantonamenti 120160 1 FONDO PER GARANZIE PRESTATE A SOCIETA' PARTECIPATE 240.252,44 240.252,44

totale 5.948.193,62 506.584,40 5.441.609,22



Classificazione Descrizione entrata

Tit. 

NO di 

ent.

Capitolo di 

spesa 

correlato

Articolo di 

spesa 

correlato
descrizone spesa

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2024

Risorse vincolate e 

applicate al 

bilanco 2025 come 

avanzo presunto o  

in sede di 

variazione di 

bilancio di aprile 

2025

TOTALE RISORSE 

ACCANTONATE 

2024 ANCORA DA 

APPLICARE

Vincoli derivanti dalla legge
PROVENTI DA MULTE AMMENDE SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE 

FAMIGLIE
3 0 0 SPESE FINANZIATE DA PROVENTI CODICE DELLA STRADA 69.647,11 5.000,00 64.647,11

Vincoli derivanti dalla legge COSTO COSTRUZIONE 4 0 0
SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE E 

RELATIVA MANUTENZIONE STRAORDINARIA
383.287,06 363.000,00 20.287,06

Vincoli derivanti dalla legge PROVENTI CONCESS.EDILIZIE MONET.PARCHEGGI PUBBLICI 4 0 0 SPESE PER PARCHI E GIARDINI E ARREDO URBANO 24.631,91 24.631,91

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 1 0 0 CAPITOLI VARI 4.391,02 4.391,02

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
RACCOLTA FONDI EVENTI CALAMITOSI 2 915936 17 INCARICHI PROFESSIONALI A SEGUITO DI CALAMITA' 58.575,20 54.000,00 4.575,20

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
CONTRIBUTO STATALE SCUOLE SICURE 2 0 0 CAPITOLI VARI 66,34 66,34

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR - M1C1 - INV. 1.2 - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRANZIONE AL 

CLOUD - CUP E81C22001590006
2 912031 8

PNRR - M1C1 - INV. 1.2 - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRANZIONE AL CLOUD - CUP E81C22001590006
101.623,80 101.623,80

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
TRAFERIMENTI CORRENTI DA CITTA' METROPOLITANA (LIBRI SCOLASTICI) 2 914551 99 CONTRIBUTO PER ACQUISTI LIBRI TESTO 3.378,00 3.378,00

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
CONTRIBUTO INVESTIMENTI DA MINISTERI 4 922010 0 SPESE PER PROGETTAZIONI DEFINITIVO/ESECUTIVE 10.531,02 10.531,02

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP 

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP 

E81F22004230006 4 0 0 CAPITOLI VARI 81,46 81,46

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - CUP E81F22003840006
4 920520 0

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - CUP E81F22003840006
103.857,00 103.857,00

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP 

E81F22003370006
4 920520 1

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 

CUP E81F22003370006
4.577,80 4.577,80

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR -  M1C1 - INV. 1.3.1- PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP 

E51F22006050006
4 920520 2

PNRR -  M1C1 - INV. 1.3.1- PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI - CUP E51F22006050006
10.478,81 10.478,81

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR -  M1C1 - INV. 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA MAGGIO 

2023 - CUP E81F23000710006 4 922460 99 ACQUISTO PC E DOTAZIONI INFORMATICHE 8.927,46 8.927,46

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1  

CO.29-37 L. 160/2019
4 925413 12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 3.369,23 3.369,23

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA E VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP: 

E82E23000130006 - IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DI STRUTTURE 

ED EDIFICI COMUNALI.*VIA DEL SASSO*LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

4 925413 12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 1.572,21 1.572,21

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
CONTRIBUTO MINISTERIALE ART. 140 L. STABILITA' 2021 4 925413 12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 13.119,00 13.119,00



Classificazione Descrizione entrata

Tit. 

NO di 

ent.

Capitolo di 

spesa 

correlato

Articolo di 

spesa 

correlato
descrizone spesa

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2024

Risorse vincolate e 

applicate al 

bilanco 2025 come 

avanzo presunto o  

in sede di 

variazione di 

bilancio di aprile 

2025

TOTALE RISORSE 

ACCANTONATE 

2024 ANCORA DA 

APPLICARE

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
CONTRIBUTO STATALE SCUOLE SICURE 4 922860 1

ACQUISTO MACCHINARI PER POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI 

CONTROLLO POLIZIA LOCALE
12,20 12,20

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

PNRR - M4 C1 INV. 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - CUP E81B21016210006 REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA MATERNA

4 923219 1

PNRR - M4 C1 INV. 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - CUP 

E81B21016210006 REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MATERNA

0,04 0,04

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti
CONTRIBUTI REGIONALI 4 925118 16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI ***SERV. 

IVA***
1.704,42 1.704,42

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE LR. 13/1989 4 925972 2
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE L.R. 13/1989
8.436,30 8.436,30

Vincoli derivanti da 

Trasferimenti

CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO DI 

CALAMITA'
4 926321 0 SPESE PER STRUMENTAZIONI E IMPIANTI PROTEZIONE CIVILE 6,75 6,75

Vincoli derivanti da 

finanziamenti
PRELIEVO MUTUI DA DEPOSITI BANCARI 5 924510 3

INTERVENTI FUNZIONALI MIGLIORIE E MANUTANZIONE EDIFICI 

SCOLASTICI
14.798,34 14.798,34

Sum 827.072,48 422.000,00 405.072,48



Descriz. ENTRATA Descriz SPESA
Risorse destinate agli 

investim. al 
31/12/2024

Risorse destinate 

applicate al bilanco 

2025 come avanzo 

presunto o  in sede di 

variazione di bilancio di 

aprile 2025

TOTALE RISORSE 

DESTINATE 2024 ANCORA 

DA APPLICARE

TRASFERIMENTI DA UNIONE L.R.14/2008 
INTERVENTI A FAVORE DI GIOVANI

SPESE VARIE PIANO INV 24 0,01                            0,01                              -                                    

ALIENAZIONE DIRITTI DI SUPERFICIE SPESE VARIE 23.746,73                    23.746,73                     -                                    

ALIENAZIONI BENI IMMOBILI - FABBRICATI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ACQUISTO  
ALLOGGI ERP

911,29                         911,29                          -                                    

CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART. CO.29-37 
L. 160/2019

MAGGIORE ENTRATA DA CONTRIBUTO GIA' 
RENDICONTATO

9,18                            9,18                              -                                    

CONTRIBUTO D+ S SPESE FINANZIATE NEL PIANO INVESTIMENTI 5.910,44                      5.910,44                       -                                    

CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI DI 
RIPRISTINO A SEGUITO DI CALAMITA'

SPESE FINANZIATE NEL PIANO INVESTIMENTI 
2022

279,36                         279,36                          -                                    

TRASFERIMENTO DA COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE POST 
ALLUVIONE MESSA IN SICUREZZA CENTRALI 
TERMICHE EDIFICI SCOLASTICI

SPESE FINANZIATE NEL PIANO INVESTIMENTI 81.174,53                    19.894,19                     61.280,34                         

112.031,54                  50.751,20                     61.280,34                         

UTILIZZO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI



Trascrizione integrale interventi argomento discusso nella seduta consiliare del 29/04/2025: 
“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ed applicazione di parte dell'avanzo di 
Amministrazione vincolato e destinato" 

PRESIDENTE: 
Punto 7 dell'ordine del giorno: “Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ed applicazione di 
parte dell'avanzo di Amministrazione vincolato e destinato”. Per questo punto vi rammento che i 
tempi di intervento sono raddoppiati. Parola all’Assessore Saliera. Prego.  

ASSESSORA SALIERA: 
Grazie, Presidente. È la variazione di bilancio che in parte è conseguente al DUP, a ciò che 
abbiamo modificato nelle azioni del Documento Unico di Programmazione. Innanzitutto vi faccio 
una descrizione delle variazioni di entrata corrente che riguarda, appunto, l'adeguamento rispetto 
alla tariffe che abbiamo appena deliberato della TARI, quindi della tassa sui rifiuti e quindi 
prevediamo 221.149 euro che non corrispondono ai 100.000 euro, nel senso che aumentiamo 
perché quello che avevamo previsto era al di sotto, quindi lo facciamo con fondi comunali. Entrate 
correnti da contributi, invece, sono contributi da Regione, da altri enti, per 469.000 euro. In 
particolare abbiamo raccolta di fondi per eventi calamitosi, per l'alluvione 2.000 euro; contributo 
per centri estivi 17.000 euro, contributo Regione Emilia-Romagna al nido con la Regione 134.000 
euro; contributo della Regione Emilia-Romagna per l'ampliamento dell'offerta dei servizi nido da 0 
a 3 anni, 70.000 euro; il contributo della Regione Emilia-Romagna per gli HUB urbani e di 
prossimità,14.000 euro, nel DUP l'avevamo visto come riqualificazione dei centri urbani e il 
rapporto con i negozi di Vicinato; trasferimento da Agenzia Regionale a Protezione Civile, per 
contributi autonomi e sistemazione per l'alluvione del maggio 2023, 184.000 euro, sono i cosiddetti 
CAS cioè coloro che hanno trovato un'autonoma sistemazione nel maggio 2023 e l'agenzia 
regionale ci ha comunicato che arriveranno rispetto alle domande che sono state fatte i 184.000 
euro, quindi sono in entrata e in uscita. Sponsorizzazione per attività educative e culturali 6.160 
euro, cioè abbiamo avuto delle aziende che hanno dato un contributo per le attività educative e 
culturali; trasferimento dal Comune di San Lazzaro per il progetto Conciliazione di 30.000 euro; 
contributi dai Comuni per i progetti associati di 12.000 euro. Questa è la parte che riguarda i 
contributi. Poi abbiamo delle maggiori entrate che riguardano, invece, le entrate extratributarie; fitto 
da immobili 13.000 euro, perché cerchiamo di dare vita di nuovo al chiosco di Carteria, quindi c'è 
stato un bando, è stato assegnato, quindi si prevede nel bilancio l'entrata dell'affitto; l'affitto della 
sala di registrazione Pianoro Factory 500 euro; rimborsi indirizzi assicurativi, 130.000 euro. In 
realtà fa parte di quel monte di 1.650.000 euro che abbiamo attivato con l'assicurazione 
sull’alluvione 2023, c'è stata una transazione per 1.650.000 euro che l'assicurazione ci 
riconoscerà. Avevamo previsto nel bilancio un po' meno, ora è definitivo, andremo in Giunta a 
chiudere la transazione e quindi aggiungiamo i 130.000 euro per l'importo totale di 1.650.000 euro, 
che peraltro abbiamo già destinato in bilancio per opere di manutenzione straordinaria, di interventi 
sul territorio. Poi abbiamo 300 euro di concorsi di privati per le manifestazioni culturali, rimborso da 
Comuni. Poi abbiamo minori spese di 24.000 euro, perché avevamo previsto il Segretario 
Comunale in convenzione, siamo già ad aprile e non abbiamo attivato la convenzione con altri 
Comuni, quindi la spesa è minore perché non dobbiamo ad altri Comuni la spesa di 24.000 euro. 
Così c'è una diminuzione di altre 24.000 euro nei confronti dell'Unione comunale, perché un 
dipendente si è dimesso in Unione e quindi abbiamo un'economia fino a che non sarà riassunto. 
Invece parliamo della spesa corrente, quindi abbiamo ragionato sulle entrate, quindi sulla spesa 
corrente. Sulla spesa corrente, se com’è stato visto, perché tutti gli argomenti di cui stiamo 
discutendo sono stati discussi in Commissione con tutti i Consiglieri che hanno voluto partecipare, 
far domande ed entrare nel merito. Quindi, ad esempio, ci sono molte variazioni, una variazione 
complessa questa, io la sto un po' semplificando, ma prevede una variazione molto notevole, 



soprattutto sui capitoli di bilancio, cioè dove ci sono delle minori spese o maggiori spese che si 
bilanciano. In realtà complessivamente c'è attualmente ad oggi una minore spesa di 54.000 euro. 
Maggiori spese di 16.000 euro per i servizi cimiteriali - stiamo parlando della spesa corrente, quindi 
manutenzione ordinaria, attività normale, non straordinaria - maggiori spese per premi assicurativi 
12.000 euro; maggiori spese per utenze 40.000 euro, cioè le utenze stanno aumentando 
parecchio; maggiori spese per servizio cultura 19.600 euro, ma questa è una volontà politica quella 
di spendere di più nel servizio cultura, così come per i servizi scolastici sono 364.000 euro in più. È 
vero che, come vi ho descritto, nella parte delle entrate ci sono i contributi da parte della Regione 
per l'asilo, etc., ma una buona parte per arrivare a 364.000 euro sono del bilancio e quindi è una 
decisione dell'Amministrazione, ad esempio i 60.000 euro di inserimento minore, aggiungere 
60.000 euro con questa variazione, per l'inserimento dei minori handicap. Maggiore spese appalti, 
area sportiva 45.000 euro, maggiori spese per incarichi legali e notarili 18.000 euro. In questa 
variazione noi applichiamo anche nella parte corrente l'avanzo che abbiamo definito con l'atto 
deliberativo, quando abbiamo approvato il consuntivo, e applichiamo per affrontare le spese 
34.000 euro nel titolo primo, quindi per la parte corrente, dell'avanzo vincolato, perché erano 
donazione dell'alluvione e quindi le destiniamo esclusivamente per; acquisto bene e materiale per 
emergenze e calamità; spese per accoglienza volontariato per emergenza e calamità; spese di 
pulizia, emergenza e calamità; contributi ad associazioni per emergenza e calamità; acquisto 
materiale e strumenti per la manutenzione strade, a seguito di calamità, che sono molte volte 
anche cartellonistica, segnaletica, perché quando c'è un'alluvione molta parte viene anche 
rovinata, e sui 34.000 euro 28.000 euro sono, invece, incarichi professionali a docenti, peraltro 
universitari, nel sistema di idraulica, ingegneria idraulica, sia dell'Università di Bologna che 
l'Unimore Modena Reggio, per fare... il Sindaco in particolare, come responsabile della Protezione 
Civile, abbiamo deciso insieme, ma su una sua idea, di procedere noi a fare proposte alla Regione 
per interventi in particolare sul torrente Zena, cioè che cosa attraverso l'esperienza di questi 
esperti in idraulica che cos'è che si può proporre di fare che possa fare la Regione, lo possiamo 
fare insieme, lo possiamo fare i privati e la Regione, ma è chiaro che la Regione è il soggetto 
principale perché ha la competenza sul torrente in questo caso Zena, ma su tutte le acque 
pubbliche. Quindi vogliamo essere propositivi e non fermarci a dire "Ma si potrebbe” senza una 
proposta operativa consapevole, ma soprattutto studiata da esperti dell'università che fanno quel 
mestiere e che operano normalmente su quei settori. Dopodiché due parole sulla parte, invece, del 
titolo secondo che sono la parte degli investimenti e quindi quali opere, fino adesso abbiamo 
ragionato sulla parte corrente. Qui utilizziamo sia l'avanzo destinato che l'avanzo vincolato, quello 
che abbiamo definito prima, una parte, il resto poi vedremo a giugno o luglio su una 
programmazione che la Giunta sta facendo. Dico le cifre più significative; acquisto macchinari per il 
potenziamento attività di controllo Polizia Locale, la strumentazione, per 5.000 euro; acquisto 
fototrappole contro l'abbandono dei rifiuti, abbiamo 35.000 euro come contributo perché abbiamo 
fatto un bando e quindi ci vengono dati 35.000 euro, ma ne aggiungiamo 13.750 euro del nostro 
bilancio. Per la scuola del Gualando, che è in costruzione, che è un appalto difficoltoso, come 
vediamo va molto a rilento, però perché va a rilento e vogliamo fare un controllo durante i lavori 
diamo un incarico per il collaudo perché vengano seguiti durante la realizzazione gli impianti, cioè 
gli impianti elettrici, idraulici, tutti gli impianti della scuola per 12.000 euro. Per la manutenzione 
straordinaria delle scuole elementari a Pianoro Vecchio durante l'alluvione, sono caduti muri della 
parte retrostante della scuola e uno in confine con la Villa Giulia, quindi per la ricostruzione del 
muro 22.000 euro. Poi abbiamo deciso, in continuità con la variazione di bilancio precedente, i 
Consiglieri se lo ricorderanno, nella variazione precedente avevamo investito molto sulla 
manutenzione straordinaria delle scuole, in particolare con la pulizia e le imbiancature di interi che 
sono anni e anni che mancavano di manutenzione e di imbiancatura. Quindi oltre a questo sulla 
scuola media, ad esempio, di Rastignano, dove si andrà a rimbiancare tutta, prevediamo i denari 
per rifare completamente la guaina del tetto con una modalità anche che sia una guaina che tiene 



anche conto di un efficientamento energetico, nel senso che ci sia un risparmio energetico. Quindi 
sono 1100 metri quadri di guaina, che dobbiamo programmare, prima fare il tetto e poi imbiancare 
perché se piove... sembra una cosa semplice, ma non lo è così semplice perché mettere insieme 
le ditte d'estate, tutti sono impegnati e non è semplicissimo, questa non è una battuta, quindi sono 
80.000 euro che si aggiungono ai 100.000 euro che erano già previsti in bilancio. Poi abbiamo 
avuto un contributo attraverso la Regione su una nostra richiesta, dove abbiamo presentato un 
progetto sulla scolina di Pianoro Vecchio, perché Pianoro Vecchio noi pensiamo che la scuola sia 
un valore per la frazione. Lo è sempre la scuola un valore, ma a Pianoro Vecchio chiudere la 
scuola sarebbe secondo noi, secondo la Giunta, un tema dal punto di vista sociale di comunità 
molto forte, quindi vogliamo valorizzarla, cioè che sia una scuola che diventi ancora più attraente. 
Quindi abbiamo presentato un progetto, a fronte dell'alluvione, che ha modificato, ma non 
moltissimo, la parte dell'interrato cioè che abbiamo già pulito, sistemato, etc., però magari un 
trattamento un po' più forte, l'area esterna, ma soprattutto realizzare una piccola palestra, un luogo 
di sport, sì, di educazione culturale, cioè che sia uno spazio per i ragazzi, ma anche poi per la 
frazione stessa. Quindi sono 700.000 euro che la Regione... la Regione aveva fatto una raccolta di 
fondi per l'alluvione, utilizzando una sensibilità dei sindacati, i quali avevano fatto una raccolta 
presso le aziende, quindi siamo stati scelti per la proposta che abbiamo fatto, siamo stati scelti in 
quattro Comuni a livello regionale e ci siamo anche noi per 700.000 euro. Poi interveniamo in 
manutenzioni, ad esempio il Museo Arte e Mestieri d'estate si fa un po' fatica a fare gli incontri 
culturali, mostre e altro, perché è un po' caldo, quindi prevediamo 31.000 euro per acquistare un 
gruppo frigo in modo che possa avvenire anche d'estate la parte culturale. Abbiamo ancora il tema 
della piscina comunale, la quale l'abbiamo ereditata con una certa difficoltà in questa Legislatura, 
un appalto non finito bene e con cause in tribunale. Allora stiamo cercando, oltre che ovviamente 
esserci costituiti in tribunale, di riuscire a finire ciò che non era stato finito dal punto di vista delle 
pratiche, cioè delle procedure in termini di collaudi amministrativi, in questo caso amministrativi, 
non tecnici, e soprattutto abbiamo definito quali erano le opere che erano previste nell'appalto, ma 
che erano state eseguite male. Quindi stiamo approvando, quindi mettendo altri soldi per 30.000 
euro, per le opere in danno, cioè che quando il Tribunale stabilirà a chi e quanto dobbiamo, 
rispetto alla documentazione, liquidare, 600 tratterremo i 30.000 euro perché sono opere che noi 
andiamo a realizzare e quindi con questa variazione vuol dire che nei prossimi giorni affideremo 
delle aziende locali, alcune anche specialistiche che non ci sono a livello locale, per terminare dei 
lavori o rifarli secondo l'indicazione della direzione dei lavori e del collaudatore. Abbiamo un 
intervento che non avevamo previsto e avremmo voluto evitare, ma non lo possiamo evitare, che è 
la manutenzione straordinaria di via Dall'Olio, la strada che da Pianoro Vecchio va al Villaggio 
Baldiserra. Se avete visto il costone scende, ha degli stacchi improvvisi, fra l'altro, e sopra c'è la 
strada, la curva che porta su. Quindi abbiamo fatto delle verifiche dal punto di vista statico e stiamo 
affrontando d'urgenza la progettazione, che vale il progetto e la realizzazione 200.000 euro, però 
non possiamo fare altro cioè nel tempo possiamo anche pensare di spostare un po' la curva, cioè 
di portarla più verso monte, ma il problema è che va fermato comunque lo stacco, perché anche se 
spostiamo la strada comunque continua a scendere. Quindi abbiamo previsto di utilizzare l'avanzo 
vincolato per 200.000 euro, la manutenzione straordinaria prevediamo poi altri 24.000 euro, 
invece, per la manutenzione straordinaria degli alloggi in gestione Acer. Noi abbiamo nel bilancio 
condiviso con Acer a disposizione 78.000 euro all'anno per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli alloggi, si rompe la tapparella, si rompe la porta oppure si libera un alloggio, si 
rifanno gli impianti, etc. Quindi abbiamo fatto una programmazione, cioè sappiamo ad oggi che tre 
alloggi si stanno liberando, con i 78.000 euro è possibile mantenere una quota per la 
manutenzione ordinaria, ma sistemarne due, mettiamo 24.000 euro perché vogliamo, appena si 
libera, entrare e fare i lavori anche perché il terzo alloggio venga messo a disposizione delle 
graduatorie e in tempi veloci. In più, l'ultima, 20.000 euro per strumentazione impianti Protezione 
Civile. Voi sapete bene che è nata e sta crescendo un'associazione locale di volontariato di 



Protezione Civile, noi ci sentiamo di sostenerli non solo perché ci sono le alluvioni, ma anche e 
soprattutto perché è un arricchimento della comunità, associazioni di questo tipo, quindi abbiamo 
previsto 20.000 euro perché il Sindaco insieme a loro sta valutando quali strumentazioni possono 
essere utili per le loro attività e per dargli più fiato. Ho finito, sono stata un po' lunghina come 
sempre.  

PRESIDENTE: 
Grazie, Assessore. Ci sono interventi? Allora direi chiusa la discussione. Dichiarazioni di voto? 
Passiamo al voto, per alzata di mano. Favorevoli? 10. Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno. Il 
Consiglio approva. Analogamente, per quanto riguarda l'immediata eseguibilità. Favorevoli? 10. 
Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno.            Il Consiglio approva. 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 21 DEL 16/04/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA III 
FINANZIARIA

Pianoro, 28/04/2025

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

 Laura Ciancabilla

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 28/04/2025IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

 Laura Ciancabilla



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/2025 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 Ivano Santucci  Monica Tardella

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).


